Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Прогноза баланса трудовых ресурсов

Приднестровской Молдавской Республики на 2021-2023 годы

Согласован:

Министерство экономического развития

В соответствии со статьей 20 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 8

января 2001 года № 327-З «О занятости населения» (СЗМР 01-1), Постановлением

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 11 сентября 2018 года № 316

«Об утверждении Положения о разработке прогноза баланса трудовых ресурсов

Приднестровской Молдавской Республики и Методики разработки прогноза баланса

трудовых ресурсов Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 18-37) с изменением

и дополнением, внесенными Постановлением Правительства Приднестровской

Молдавской Республики от 9 апреля 2019 года № 112 (САЗ 19-14), Постановлением

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 61 «Об

утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства по

социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с

изменениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской

Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 111 (САЗ 17-23), от 4 октября 2017 года №

258 (САЗ 17-41), от 10 января 2018 года № 2 (САЗ 18-3), от 12 февраля 2019 года № 49

(САЗ 19-6), от 27 сентября 2019 года № 352 (САЗ 19-37), от 5 июня 2020 года № 192 (САЗ

20-23), от 15 июня 2020 года № 205 (САЗ 20-25), от 10 сентября 2020 года № 313 (САЗ 20-

37), приказываю:

1. Утвердить Прогноз баланса трудовых ресурсов Приднестровской Молдавской

Республики на 2021-2023 годы согласно Приложению к настоящему Приказу.

2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской

Молдавской Республики на официальное опубликование.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального

опубликования.

И. о. министра                                                                                                          О. ФЕДОТОВ

г. Тирасполь

25 декабря 2020 г.

№ 1281

Приложение

к Приказу Министерства по социальной защите и труду

Приднестровской Молдавской Республики

от 25 декабря 2020 года № 1281

Прогноз

баланса трудовых ресурсов Приднестровской Молдавской Республики

на 2021-2023 годы

(человек)

Наименование показателя
 Номер

строки

Алгоритм

расчета

Отчетный

год

(отчет)

Текущий

год

(оценка)

Очередной

год

(прогноз)

Первый

год

планового

периода

(прогноз)

Второй

год

планового

периода

(прогноз)

1 2 3 4 5 6 7 8

   2019 2020 2021 2022 2023

I. Формирование трудовых ресурсов 01

Численность трудовых ресурсов, всего

02

стр.04

+ стр.05

+ стр. 06

274023 270015 268180 266030 263730

в том числе: 03

трудоспособное население в трудоспособном

возрасте
04

247626 244025 241950 239800 237500

иностранные трудовые мигранты

05

- - - - -

работающие граждане, находящиеся за пределами

трудоспособного возраста
06

стр. 08

+ стр. 09
26397 25990 26230 26230 26230

в том числе: 07

пенсионеры старше трудоспособного возраста 08

26163 25949 26100 26100 26100

подростки моложе трудоспособного возраста 09

234 41 130 130 130

II. Распределение численности трудовых ресурсов 10

стр.11 180847 175613 182585 186256 188841

+ стр.39

Численность занятых в экономике, всего

11
сумма строк с

13 по 38
140855 138624 140582 142419 144250

в том числе по отраслям экономики: 12

промышленность 10000 13  26342 26030 26350 26673 27001

сельское хозяйство 20000 14

9890 9554 9900 10259 10631

лесное хозяйство 30000 15   228 278 278 278 278

транспорт 51000 16  6720 6453 6455 6456 6458

связь 52000 17   2054 2032 2010 1989 1967

строительство 60000 18   2418 2568 2727 2896 3076

торговля и общественное питание 70000 19   24605 25096 25597 26108 26629

материально-техническое снабжение и

сбыт
80000 20

127 110 115 118 118

заготовки 81000 21   1 1 1 1 1

информационно-вычислительное

обслуживание
82000 22

954 853 860 880 900

операции с недвижимым имуществом 83000 23   1913 1701 1710 1720 1730

общая коммерческая деятельность по

обеспечения функционирования рынка
84000 24

549 462 470 480 490

геология и разведка недр, геодезическая и

гидрометеорологическая службы
85000 25

144 141 141 141 141

прочие виды деятельности сферы

материального производства
87000 26

612 641 645 650 655

жилищно-коммунальное хозяйство 90000 27   5975 5949 6000 6050 6100

здравоохранение и социальное

обеспечение
91000 28

11275 11324 11375 11425 11475

образование 92000 29   20011 19415 19600 19787 19974

культура и искусство 93000 30   3703 3677 3670 3680 3690

физкультура, отдых и туризм 94000 31   2138 2185 2200 2210 2210

наука и научное обслуживание 95000 32   120 108 110 112 114

финансы, кредит, страхование,

пенсионное обеспечение
96000 33

2451 2492 2500 2500 2500

управление 97000 34   6183 6084 6040 6035 6030

общественные объединения 98000 35   777 777 780 780 780

прочие отрасли 36  3078 2680 2650 2630 2630

Трудоспособные осужденные, привлекаемые к

оплачиваемому труду
37

333 267 270 270 270

Граждане, занятые в домашнем хоз-ве, включая

работающих в личном подсобном хоз-ве
38

8254 7746 8128 8291 8401

Численность населения, не занятого в экономике
39

сумма строк

41 – 43
39992 36989 42003 43837 44591

в том числе: 40

численность граждан, обучающихся в 41

14771 15149 17103 18707 19461

организациях образования (без учета

обучающихся трудоспособного возраста по очной

форме обучения, совмещающих обучение с

трудовой деятельностью)

численность граждан, зарегистрированных в

качестве ищущих работу и которым официально

присвоен статус безработного

42

3241 3500 3500 3530 3530

численность прочих категорий населения в

трудоспособном возрасте, не занятого в

экономике

43

21980 18340 21400 21600 21600

Экономически активное население
44

стр. 11 +

стр. 42
144096 142124 144082 145949 147780

Уровень зарегистрированной безработицы, %

45
стр.42/ стр.44×

100
2,25 2,46 2,43 2,42 2,39

Сбалансированность трудовых ресурсов

46 стр.2 –

(стр.11+стр.39)

93176

94402

85 595

79774 74889

Примечание:

1. В таблице не представлены данные об иностранных трудовых мигрантах, в связи с отсутствием учета иностранных трудовых

мигрантов, прибывающих на территорию Приднестровской Молдавской Республики, а также данные о гражданах Приднестровской

Молдавской Республики, работающих за границей, и лицах, выполняющих домашние обязанности (учет не ведется).

2. При составлении прогноза баланса трудовых ресурсов Приднестровской Молдавской Республики в показателе «Численность занятых в

экономике, всего» (стр. 11) не учтены данные о количестве работников силовых структур, военнослужащих и Государственного

таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики.

Аналитическая информация

к прогнозу баланса трудовых ресурсов Приднестровской Молдавской Республики

на 2021-2023 годы

1. Прогноз баланса трудовых ресурсов Приднестровской Молдавской Республики на

2021-2023 годы (далее – прогноз баланса трудовых ресурсов) разработан на основании

данных, представленных органами государственной власти за отчетный год, текущий год

и на прогнозный период с учетом развития отдельных отраслей экономики в 2021 году.

2. При составлении прогноза баланса трудовых ресурсов, занятых в экономике, была

использована информация, предоставленная Министерством экономического развития

Приднестровской Молдавской Республики об анализе текущей ситуации в экономике

страны и определении факторов, которые могут оказать на нее воздействие в

краткосрочной перспективе.

3. В кризисных условиях продолжающейся пандемии коронавирусной инфекции

COVID-19, затронувшей все сферы жизнедеятельности республики, для удержания

ситуации под контролем и возвращения на траекторию поступательного развития

потребуется максимальная мобилизация имеющихся трудовых, финансовых и

административных ресурсов.

4. Динамика номинального, реального валового внутреннего продукта и его

структурные изменения в большей степени будут определяться результативностью

деятельности в отраслях материального производства, которая, в свою очередь, будет

зависеть от складывающихся внутренних и внешних конъюнктурных условий.

5. Анализ развития отдельных отраслей реального сектора экономики в краткосрочной

перспективе:

а) промышленность.

В электроэнергетическом комплексе в 2021 году при условии сохранения сложившихся

параметров экспорта, а также роста спроса со стороны отечественных энергоемких

производств ожидается прирост производственных показателей к ожидаемому уровню

2020 года на 2,0%.

Постепенное улучшение глобальной конъюнктуры, соблюдение ритмичности поставок

из-за рубежа лома и отгрузки готовой продукции металлургической отрасли при

сохранении относительно благоприятных ценовых условий на мировых рынках проката

позволяет прогнозировать выпуск черной металлургии по итогам 2021 года на уровне

3 058,5 млн руб. (+1,1%).

В химической промышленности сохранение уровня спроса позволяет прогнозировать

выпуск отрасли примерно на ожидаемом уровне 2020 года (+0,3%).

На предприятиях машиностроения и металлообработки в прогнозируемом периоде при

сохранении достигнутого уровня загрузки производственных мощностей планируется

увеличение отраслевого объема производства на 5,1% относительно ожидаемого

показателя 2020 года.

В электротехнической промышленности в 2021 году прогнозируется восстановление

после ожидаемого в 2020 году спада, что приведет к наращению производственного

выпуска на 10,8% к ожидаемому показателю 2020 года.

В промышленности строительных материалов в 2021 году, принимая во внимание

сокращение мероприятий в рамках исполнения смет фонда капитальных вложений,

прогнозируется снижение отраслевого производства до 546,0 млн руб. (-1,3%).

В легкой промышленности при сохранении позиций отечественных предприятий на

внешних рынках и отсутствии шоковых изменений цен на сырьевых рынках уровень

производства может расшириться на 2,9%.

В 2021 году прогнозируется прирост выпуска пищевой промышленности до

1 769,8 млн руб., что на 7,2% выше ожидаемого уровня 2020 года.

В мукомольно-крупяной и комбикормовой промышленности, учитывая сложную

ситуацию в сельском хозяйстве, приведшую к гибели посевов зерновых культур,

ожидается сокращение объема производства по итогам 2020 года до 146,6 млн руб., или на

9,3% к уровню 2019 года. В прогнозном периоде выпуск оценивается на отметке

135,3 млн руб.

б) агропромышленный комплекс.

Аграрная политика государства в 2021 году будет направлена на создание условий для

усиления инвестиционного и инновационного потенциала развития отрасли с учетом

необходимости решения стоящих задач по повышению уровня продовольственной

самообеспеченности республики и увеличению конкурентоспособности аграрного

производства, эффективному использованию природных ресурсов, снижению

себестоимости производимой продукции, а также созданию условий для устойчивого

социально-экономического развития сельских территорий.

В 2021 году при отсутствии форс-мажорных погодных условий прогнозируется

восстановительный рост производства после кризисного 2020 года до 3 367,2 млн руб.

(+57,1%), что в то же время ниже уровня 2019 года.

При этом необходимо учитывать, что значительное влияние на формирование

итогового показателя будут оказывать такие факторы, как агрометеорологические

условия, ценовая конъюнктура, рынки сбыта сельскохозяйственной продукции,

привлечение государственных и частных инвестиций.

6. Согласно данным Государственной службы статистики Приднестровской

Молдавской Республики численность населения, занятого в экономике страны, в 2020

году (с учетом оценки) составила 138 624 человека. По информации Единого

государственного фонда социального страхования (далее – ЕГФСС) численность граждан,

зарегистрированных в качестве ищущих работу и которым официально присвоен статус

безработного, за 2020 год (в среднегодовом исчислении) составила 3 500 человек, что в

сравнении с аналогичным периодом 2019 года выше на 259 человек.

7. Следует отметить, что в 2020 году по сравнению с 2019 годом сократился спрос

работодателей на рабочую силу. Количество вакансий, заявленных работодателями в

территориальные органы ЕГФСС за январь - ноябрь 2020 года, составило 4 869 единиц,

что ниже показателя 2019 года (7 122 единицы) на 31,6 %.

8. Согласно демографическому прогнозу (по данным ЕГФСС) численность

трудоспособного населения в трудоспособном возрасте будет ежегодно уменьшаться и в

2023 году составит 237 500 человек (в 2019 году – 247 626 человек). Таким образом,

численность трудоспособного населения в трудоспособном возрасте за 4 года может

сократиться на 10 126 человек. При этом численность занятых в экономике за указанный

период, по прогнозным данным, увеличится со 140 855 человек в 2019 году до 144 250

человек в 2023 году.

Соответственно, в 2021-2023 годах уровень занятости населения будет расти.

Структура занятости в целом не претерпит существенных изменений, вместе с тем, в

прогнозном периоде прослеживается тенденция снижения численности занятых в

следующих отраслях экономики: «транспорт», «связь». При этом по таким отраслям, как

«промышленность», «сельское хозяйство», «строительство», «торговля и общественное

питание», «здравоохранение и социальное обеспечение», «образование», «физкультура,

отдых и туризм», наблюдается тенденция роста численности занятых.

9.  Сопоставление численности трудовых ресурсов с суммой численности занятых в

экономике и численности населения, не занятого в экономике, показывает

несбалансированность трудовых ресурсов.

Так, в 2019 году данный показатель составил 93 176 человек, в 2020 году – 94 402

человека, а в прогнозном периоде: 2021 год - 85 595 человек, 2022 год – 79 774 человека,

2023 год – 74 889 человек.

10. Наличие показателя несбалансированности трудовых ресурсов в Приднестровской

Молдавской Республике можно обосновать следующими факторами:

а) при расчетах показателя «численность занятых в экономике» не учитывалась

численность работников силовых структур, военнослужащих и Государственного

таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики;

б) существует неопределенная доля незанятого трудоспособного населения,

занимающегося поиском работы самостоятельно;

в) также существует доля официально неучтенных трудоспособных граждан,

работающих нелегально на территории Приднестровской Молдавской Республики или за

пределами Приднестровской Молдавской Республики без соответствующего

миграционного документирования.